ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2017 года ст. Егорлыкская Ростовской области 

Судья Егорлыкского районного суда Ростовской области Найда В.А., с участием государственного обвинителя Скворцова Р.А., подсудимого ФИО1, защитника Кандауровой Н.А., при секретаре Таран М.А., рассмотрев в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого:

- 21.05.2012 Егорлыкским районным судом Ростовской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом изменений, внесенных кассационным определением Ростовского областного суда от 11.07.2012 к 2 годам 8 месяцам лишения свободы,

- 23.08.2012 Егорлыкским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 167 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. 05.04.2016 освобожден по отбытию наказания из ИК-12 Ростовской области, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью открытого хищения денег, пришел в здание магазина «Катерина», расположенного по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б», и, реализуя умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, просунул руку через окно металлической решетки, отделяющую помещение для хранения товара и денег от помещения для нахождения покупателей, куда доступа покупателям нет, в присутствии продавца магазина «Катерина» 

<

данные изъяты> рукой оторвал находящуюся на прилавке, внутри запрещенного к доступу посторонним лицам помещения и приклеенную на двухстороннюю липкую ленту пластиковую банку для сбора пожертвований на лечение больному ребенку, с находящимися в ней денежными купюрами достоинством по 50 рублей в количестве 11 штук и металлическими монетами достоинством от 50 копеек до 10 рублей, а всего на общую сумму 1203 рубля 50 копеек, принадлежащими благотворительному фонду «Надежда на здоровое будущее». На неоднократные, произнесенные громким голосом, требования 

<

данные изъяты> вернуть похищенные денежные средства ФИО1 не остановился, а, реализуя свой преступный умысел на грабеж, с места совершения преступления скрылся и распорядился деньгами по своему усмотрению, спрятав под надетую на его теле майку, чем причинил благотворительному фонду «Надежда на здоровое будущее» материальный ущерб на сумму 1203 рубля 50 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении не признал, суду пояснил, что 13 августа 2017 года около 8 часов вечера он вышел из дома, при этом был одет в черные джинсы, кроссовки и белую майку. Возле магазина «Гастронома» встретил своего друга 

<

данные изъяты> с которым стали распивать спиртное, после направились к магазину «Катерина», где приобрели пива, и встретили знакомого 

<

данные изъяты> а после пошли к нему домой, где продолжили распивать спиртное. Находясь в гостях у 

<

данные изъяты>, он занял у него денег в сумме 1500 рублей. Около 12 часов он и 

<

данные изъяты> пошли в магазин «Катерина», где он дал 500 рублей своему другу, а 1000 рублей оставил себе. В магазине они приобрели пива, а через некоторое время 

<

данные изъяты> пошел домой, а он остался возле магазина, в это время ему стало плохо, и он отошел к дереву рядом с магазином, где присев на землю и, облокотившись спиной о дерево, уснул. Когда он находился под деревом, у него были собой личные деньги в сумме 500 рублей, купюрами по 50 и 100 рублей и мелочь. Проснулся от того, что ему фонарем светили в лицо сотрудники полиции, а именно 

<

данные изъяты> В это время он увидел, что на нем лежит какая-то темная банка, вся в скотче объеме литра 3, при этом сотрудники спросили откуда она у него. На что он ответил, «это не моя банка». Что находилось в банке ему не известно, но когда он откинул ее в сторону из нее высыпалась мелочь. После чего его повели к машине, где он находился с водителем 

<

данные изъяты>. В это время 

<

данные изъяты> с двумя понятыми девушками куда-то пошел. Через некоторое время его привезли в отделение полиции и провели обыск, в ходе которого у него забрали 470 рублей его денег, после этого повезли в больницу на медицинское освидетельствование на телесные повреждения. Когда он находился в отделе полиции 14 августа в часа 3 ночи, в одном из кабинетов на первом этаже, при этом был в сильном алкогольном опьянении, его допрашивал 

<

данные изъяты>., который оказывал моральное и физическое воздействие, бил руками и ногами и заставлял признаться, из-за чего у него появились ссадины на плече, руке и спине. При этом никого в кабинете не было. После все этого, он подписал какую-то бумагу.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 (т. 1 л.д. 41-44, т. 2 л.д. 58-61) следует, что они по своей сути и содержанию аналогичны показаниям, данным в ходе судебного заседания. 

Несмотря на непризнание вины ФИО1 в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 190-192), согласно которым она является Президентом благотворительного фонда «Надежда на здоровое будущее», который расположен по адресу: 

<

...>. Благотворительный Фонд осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением от 25.07.2016 г. протокол №7, единственного учредителя Фонда 

<

данные изъяты> В соответствии с Уставом, Президент БФ «Надежда на здоровое будущее», является единоличным исполнительным органом и действует без доверенности от имени фонда, представляет его во всех предприятиях, учреждениях и организациях, а также государственных органах в России и за рубежом. 

Основными целями их Фонда является сбор средств для оказания помощи детям, страдающими тяжелыми заболеваниями. Фонд осуществляет сбор пожертвований для проведения диагностики, комплексного лечения и реабилитации больных детей и подростков, а также иные полномочия, предусмотренные Уставом. Имущество Фонда формируется, в том числе за счет благотворительных пожертвований от граждан и юридических лиц. Все денежные средства, поступающие в Фонд, являются собственностью Фонда, до того момента, когда будут направлены на реализацию его непосредственных целей (оплату медикаментов, социально-медицинской реабилитации и т.п.). С целью привлечения денежных средств для оказания помощи больным детям, сотрудниками (волонтерами) Фонда проводятся различные мероприятия, направленные на сбор добровольных пожертвований от граждан и юридических лиц, в том числе и за счет установления пластиковых боксов в торговых организациях. Несмотря на то, что их Фонд зарегистрирован в Республике Крым, для добра нет границ, поэтому многие граждане, которые осуществляют в их Фонде благотворительную деятельность на безвозмездной основе (волонтеры), помогают устанавливать пластиковые боксы практически на территории всей России. Во избежание мошеннических действий со стороны не порядочных людей, при установке бокса для добровольных пожертвований в торговых точках, с ИП или ООО заключается договор безвозмездного пользования площадью помещения для установки ящика для сбора благотворительных пожертвований. Кроме того, каждый бокс имеет информационную наклейку с указанием наименования их Фонда, его реквизитов, контактного телефона, а также сведения о том или ином ребенке, нуждающемся в помощи. Каждый бокс опечатан биркой, с предупреждающей надписью о том, что денежные средства могут изыматься только сотрудником Фонда и изъятие их иным лицом незаконно. Однако, к сожалению, имеют место случаи, когда люди в своих корыстных целях похищают деньги, предназначенные для лечения детям. На территории Ростовской области (г. Гуково, г. Усть-Донецк и др.) за последние несколько месяцев текущего года были случаи, как краж, так и открытого хищения боксов с денежными средствами их Фонда, результатом которых явились, если не ошибается, 7 возбужденных уголовных дел. Учет установленных боксов, производится согласно спискам, и выданным волонтерам договоров, соответственно сбор денежных средств осуществляется аналогично по спискам. В магазине, в котором ранее был установлен бокс для пожертвований, производится инкассация с участием представителя магазина и в присутствии одного из волонтеров Фонда или ее лично. Деньги, изъятые из бокса, пересчитываются, и составляется акт, который подписывается всеми присутствующими. Может сказать, что каждый бокс представляет собой пластиковую баночку объемом 1 литр и в среднем сумма денег в боксе при наполненности бокса 100 % составляет 2 200 рублей, при наполненности 80 % – 1 800 рублей и при наполненности бокса наполовину – 1 300 рублей. Данные суммы были получены ими при контрольных расчетах. 

В начале июля 2017 г. одним из волонтеров их Фонда, был установлен пластиковый бокс для сбора денежных средств ребенку в магазине «Катерина», расположенном по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б» и с ИП ФИО2 был заключен договор безвозмездного использования ее торговой площадью. Спустя месяц, 14.08.2017 от сотрудников полиции ОМВД России по Егорлыкскому району ей стало известно, что пластиковый бокс с денежными средствами, предназначенными для лечения больного ребенка, установленный в магазине «Катерина», был открыто похищен жителем ст. Егорлыкской ФИО1 Сумма денежных средств, которая находилась на момент хищения в боксе, составила 1 203 рубля 50 копеек. При каких обстоятельствах произошло данное преступление, а также подробности его совершения ей неизвестны. Таким образом, материальный ущерб, причиненный благотворительному фонду «Надежда на здоровое будущее», составляет 1 203 рубля 50 копеек, пластиковый бокс ценности не представляет, поэтому оценивать его она не желает. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 72-74), согласно которым она работает продавцом в магазине «Катерина», расположенном по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б». Магазин работает круглосуточно и график ее работы два дня рабочих и два дня выходных. Здание магазина представляет собой бетонное строение, которое раньше было остановкой. До 2015 г. торговля осуществлялась через окно, а холодильники с напитками стояли на улице. Для удобства покупателей здание было оборудовано дверью, в результате чего под единой крышей появился так называемый «предбанник», то есть зал для покупателей, по сути помещением магазина не являющийся, так как ранее там находилась скамейка в остановке. Торговлю они осуществляют через окно металлической решетки, отделяющей помещение магазина от «предбанника» - зала для покупателей. В их магазине сотрудником благотворительного фонда «Надежда» был установлен пластиковый бокс – банка для сбора добровольных пожертвований от граждан на лечение больных детей. Банка имела информационную наклейку с фотографией ребенка и реквизитами фонда, и стояла внутри помещения магазина на прилавке, прикрепленная двусторонним скотчем. Банка была закрыта и опечатана крышкой с отверстием для денег и установили ее примерно в начале июля 2017, точно не помнит. 

13.08.2017 она заступила на рабочие сутки в магазин. В течение дня и вечера покупателей было не очень много. Около 01 часа 30 минут 14.08.2017 в магазин вошел молодой парень в белой майке с черными надписями, который был пьян. Ранее данный парень уже приходил в их магазин и был знаком ей в лицо, но как его зовут она не знала (уже позднее, от сотрудников полиции ей стало известно, что его фамилия ФИО1). ФИО1 подошел к решетке, отделяющей помещение магазина от зала, и попросил сигареты «Бонд компакт». Она отошла в сторону за сигаретами, повернувшись спиной к покупателю, и в этот момент услышала стук, обернувшись на который увидела, что ФИО1 держит в руках банку для пожертвований с деньгами. Она потребовала, чтобы ФИО1 поставил банку на место, однако тот не стал ее слушать и выбежал из магазина, несмотря на то, что она кричала ФИО1 вслед, чтобы он остановился и вернул похищенное. ФИО1 прекрасно слышал ее. Других покупателей в магазине не было. Она тоже выбежала из магазина и увидела, что возле магазина стоит автомобиль такси черного цвета марки «Хундай», г/н 150. Она подбежала к такси и постучала в окно водителю, крича о том, что из магазина похитили деньги. Затем она побежала в сторону, в которую побежал ФИО1, и увидела, что он спускается вниз от магазина. ФИО1, увидев ее, кинул банку с деньгами на землю и стал идти к ней, на что она продолжала кричать, чтобы он поднял банку и вернул, так как это деньги больным детям. Она вернулась к магазину, чтобы закрыть дверь, а потом пойти забрать банку, но ФИО1 опередил ее, так как обогнав ее, ФИО1 схватил банку и, несмотря на ее требования отдать похищенные деньги, убежал по улице в сторону лесопосадки в направлении г. Ростова-на-Дону. Она вернулась в магазин и хотела позвонить в полицию, но так как у нее разрядилась батарея и она не сразу от волнения нашла зарядное устройство, то позвонила спустя время. 

По прибытию сотрудников полиции она написала заявление о привлечении к уголовной ответственности лица, похитившего денежные средства. В заявлении она указала сумму в размере 1 203 рубля 50 копеек, так как именно столько было изъято у ФИО1, однако денег в банке для пожертвований было более 5 000 рублей, так как банка была полной, много было денег бумажными купюрами достоинством по 100 рублей, по 50 рублей, а также монет. Предполагает, что ФИО1 скорее всего их спрятал, когда убежал от нее в сторону лесопосадки

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что 13 августа 2017 года он заступил на суточное дежурство вместе с 

<

данные изъяты> на маршруте патрулирования, в 2-3 часа ночи поступило указание проехать в магазин «Катерина», там произошла кража денежных средств. Когда они туда подъехали, то увидели, что за деревом кто-то прячется. Он вместе с 

<

данные изъяты> двумя понятыми девушками и таксистом подошли к дереву где сидел гражданин и что-то прятал под майкой. Когда он их увидел, то что-то откинул от себя, при этом послышался звон монет. 

<

данные изъяты> спросил у него, что он тут делает, на что молодой человек пояснил, что спит, по поводу банки ничего не пояснил. После нашли банку с деньгами, которую он откинул. Понятые все это видели. Потом 

<

данные изъяты> пошел в магазин, а он остался возле машины с подозреваемым ФИО1, который был пьян, и от него сильно пахло алкоголем. Возле машины ФИО1 вел себя неадекватно, и он предложил ему сесть в машину. Когда они сели в машину, то ФИО1 сказал, что его тошнит и, открыв дверь, резко выбежал и побежал в сторону «Гастронома». Он побежал за ним и, когда ФИО1 свернул на ул. Ростовскую, споткнулся и упал. На вопрос, зачем он убегает, ФИО1 ответил, что хотел проверить как он бегает. В последующем ФИО1 отвезли на освидетельствование. За все время, пока он находился с ФИО1, на последнего какого-либо психологического или физического давления не оказывалось. 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что с 13 по 14 августа 2017 года он находился в ночном дежурстве, когда к ним поступило сообщение о том, что в магазине «Катерина» произошла кража денежных средств. Подъезжая к месту вызова, они увидели, как за деревом кто-то прячется. Когда они подъехали и вышли из машины, то нашли понятых и вместе с ними подошли к молодому человеку, который сидел на корточках, при этом он узнал его, это был ФИО1 Он спросил у него, что с ним такое, но ФИО1 сделал вид, что спит, при этом был сильно пьян, так как что-то бормотал. Потом, увидев их, поднял майку и отшвырнул в сторону банку, послышался звон денег. Они подняли банку и деньги. ФИО1 остался с 

<

данные изъяты> а он пошел в магазин, чтобы оформить данное происшествие. Через некоторое время ему позвонил 

<

данные изъяты> и сказал, что ФИО1 сбежал, и попросил помощь, чтобы его догнать. Когда ФИО1 догнали, то отвезли в больницу на освидетельствование, а после в ОМВД России по Егорлыкскому району, куда в последующем и прибыл он. В отделе ФИО1 дал показания, которые он зафиксировал, и которые тот подписал. Когда он опрашивал продавца в магазине, она пояснила, что ФИО1 был в магазине и украл банку. Банка была литровая, из прозрачного пластика, крышки на ней в момент обнаружения уже не было. Со слов продавца, банка была установлена в магазине слева у прилавка, который отгорожен от торгового зала решеткой, и прикреплена на скотч. В отделе полиции, в кабинете № 37 он спросил у ФИО1 зачем он это сделал, сначала тот отрицал, но потом сознался, что был пьян, схватил банку и побежал. За все время общения он на ФИО1 какого-либо физического или психологического давления не оказывал. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 118-120), из которых следует, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом ее деятельности является розничная продажа продуктов питания, безалкогольных и слабоалкогольных напитков, а также табачных изделий. На праве собственности ей принадлежит магазин «Катерина», который расположен по адресу: 

<

адрес> Режим работы магазина круглосуточный, без перерывов и выходных. Продавцы работают посменно, а именно: два дня рабочих и два дня выходных. Здание магазина представляет собой бетонное строение, которое раньше было остановкой, то есть это были бетонные плиты с перекрытием в виде крыши и согласно договору купли-продажи муниципального имущества от 11.01.2017 именуется сооружением со встроенным нежилым помещением. До 11.01.2017 данное сооружение находилось у нее в аренде. 

До 2015 г. торговля осуществлялась через окно, а холодильники с напитками стояли на улице. Для удобства покупателей сооружение со встроенным нежилым помещением, было оборудовано дверью, в результате чего под единой крышей появился так называемый «предбанник», то есть зал для покупателей, по сути помещением магазина не являющийся, так как ранее там находилась скамейка в остановке. Торговля осуществляется через окно металлической решетки, отделяющей помещение магазина от «предбанника» - зала для покупателей. В ее магазине сотрудником благотворительного фонда «Надежда на здоровое будущее» был установлен пластиковый бокс – банка для сбора добровольных пожертвований от граждан на лечение больных детей. Банка имела информационную наклейку с фотографией ребенка и реквизитами фонда, и стояла внутри помещения магазина на прилавке, прикрепленная двусторонним скотчем к поверхности прилавка. Банка была закрыта и опечатана крышкой с отверстием для денег и установили ее 06.07.2017, согласно договору № БП-201707/676 безвозмездного пользования площадью помещения для установки ящика для сбора благотворительных пожертвований, заключенного между ней и благотворительным фондом «Надежда на здоровое будущее» в лице его Президента 

<

данные изъяты>

Так, 14.08.2017 около 08 часов, от продавца ее магазина 

<

данные изъяты> ей стало известно, что ночью из помещения магазина «Катерина», житель ст. Егорлыкской (фамилию которого 

<

данные изъяты>. ей называла, но она ее не запомнила), открыто похитил денежные средства, принадлежащие благотворительному фонду, вместе с банкой, в которой они находились. Со слов 

<

данные изъяты>., молодого человека она знала в лицо, так как ранее тот часто приходил в их магазин. Также 

<

данные изъяты> рассказала, что пыталась догнать молодого человека, который похитил деньги, но не смогла, а затем приехали сотрудники полиции, которые обнаружили его под деревом рядом с магазином и доставили в отдел полиции. Иные подробности совершенного преступления ей неизвестны. Какая сумма денег находилась в похищенной банке ей неизвестно, так как банка была опечатана, но визуально была полной, и в ней было достаточно большое количество монет, а также бумажных купюр.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым он в конце августа 2017 года в период времени с 12 часов до 1 часа ночи на автомашине «Хундай акцент» темно-синего цвета подъехал к магазину «Катерина», где хотел выпить кофе и остановился возле входа в него. Возле магазина находились люди и подсудимый ФИО1, который был в нетрезвом состоянии. В магазин подсудимый сначала зашел вдвоем с парнем, а потом сам. Одет был в джинсы и белую майку. После того, как подсудимый зашел один, через некоторое время услышал крики продавца и просьбы о помощи, при этом продавщица сказала, что украли банку для пожертвований. Когда подсудимый выбежал из магазина, то направился в сторону строймаркета, и стоял какое-то время там, а продавец кричала. Потом он увидел, как подсудимый направлялся в сторону г.Ростова-на-Дону. Он завел машину и поехал за ним, но тот уже скрылся. Кто вызывал сотрудников полиции, ему не известно.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., согласно которым 13 августа 2017 года он заступил на дежурство. Ночью, где-то в 3 часа 30 минут поступило указание подъехать к магазину «Катерина», где произошло хищение средств. Когда он прибыл на место происшествия, там уже находились 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также ФИО1, который находился рядом с УАЗом. Он произвел осмотр места происшествия, составил протокол. Когда он приехал, то у ФИО1 уже была изъята банка и упакована, он осматривал только место происшествия. В ходе осмотра было установлено, что магазин делится на два отдела, которые разделены решеткой, которая днем открыта, а ночью закрыта. На прилавке, который находится за решеткой, на двусторонний скотч была закреплена банка. В последующем ФИО1 отвезли на освидетельствование, а потом в ОМВД России по Егорлыкскому району, где тот пообещал все рассказать 

<

данные изъяты> который впоследствии его опрашивал. При этом ФИО1 быль пьян и неадекватен, а возле магазина предпринял попытку сбежать, но был задержан. 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым 13 августа 2017 года он заступил на дежурство. Ночью, где-то в 3 часа 30 минут, поступило указание подъехать к магазину «Катерина», где произошло хищение денежных средств. Когда он прибыл на место происшествия, там уже был патруль в составе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., а ФИО1 находился возле 

<

данные изъяты>.. Продавщица была в магазине с участковым. В ходе разговора он узнал, что произошло хищение денег из банки для пожертвований. При этом ФИО1 находился в нетрезвом состоянии, был агрессивен и пытался оказать сопротивление. Как поясняла продавщица ФИО1, около двух часов ночи зашел в магазин и попросил у нее сигареты, и когда она за ними пошла, то повернулась спиной к покупателю, при этом услышала стук, а, обернувшись, увидела, что ФИО1 держит в руках банку с пожертвованиями. Как позже ему стало известно от 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> во всем признался. 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., из которых следует что 14 августа 2017 года, утром, в 7 часов 00 минут он прибыл на свое рабочее место в ОМВД России по Егорлыкскому району для того, чтобы заступить в наряд. На участке находились 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> и ФИО1. Во время подготовки к несению службы, между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. проходил разговор, при котором 

<

данные изъяты>. предложил сознаться в совершении преступления, но ФИО1 говорил, что ни в чем не виноват. Позже он услышал, как ФИО1 пояснял, что был пьян и поэтому совершил кражу. При этом какого-либо давления на подсудимого не оказывалось. Также он обратил внимание, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. За все время, которое он находился в кабинете с 7 часов 00 минут до 7 часов 45 минут, заходил только оперуполномоченный 

<

данные изъяты> Через некоторое время он вместе с 

<

данные изъяты> покинули кабинет.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 152-154), согласно которым 14.08.2017, в ночное время, около 01 часа 50 минут вместе со своей подругой 

<

данные изъяты> она находилась около магазина «Катерина», который расположен по ул. Ворошилова, 230 «б», ст. Егорлыкской. Также возле магазина на своем автомобиле ВАЗ 2107 стоял парень по имени Карен, фамилию его не знает. Они стояли и разговаривали, когда к магазину на служебном автомобиле УАЗ подъехали сотрудники полиции, которые остановились на обочине, напротив большого дерева, не доезжая до магазина. Они увидели, что из автомобиля вышли два сотрудника полиции в форменной одежде, один из которых остановился на обочине, напротив дерева, а второй подошел к ним и попросил поучаствовать в качестве понятых и пройти вместе с ним к дереву. Они с 

<

данные изъяты> и парнем по имени Карен, совместно с сотрудниками полиции подошли к дереву. Когда сотрудники полиции посветили фонариками на дерево, то она увидела, что на корточках на земле сидит молодой человек худощавого телосложения, который был одет в белую майку и, кажется, темные штаны. Молодой человек опустил голову к коленям и что-то прятал у себя под майкой, судя по форме, какую-то банку. Сотрудники полиции спросили молодого человека, что он там прячет, на что молодой человек поднял голову, и она узнала в нем жителя ст. ФИО3. ФИО1 достал из-под надетой на нем майки пластиковую банку и резко откинул ее от себя в правую сторону. Послышался звон рассыпающихся монет, а ФИО1 стал говорить, что это не его банка и деньги тоже не его. Было видно, что ФИО1 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как от него очень пахло спиртным, его речь была несвязной, он шатался. После этого, сотрудники полиции предложили пройти всем к магазину «Катерина», чтобы опросить. Продавец магазина по имени Валентина, фамилию ее не знает, рассказала, что именно этот молодой человек, то есть ФИО1, у них в магазине открыто похитил банку с денежными средствами, которые собирались на лечение больного ребенка. Участковый полиции 

<

данные изъяты> опрашивал ее, 

<

данные изъяты> и продавца магазина Валентину в помещении магазина, а второй сотрудник полиции и ФИО1 находились на улице. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, на котором ФИО1 выкинул похищенную им банку с деньгами, она была обнаружена и изъята вместе с деньгами, которые из нее рассыпались. Она видела, что на банке имеется информационная наклейка благотворительного фонда и фотоизображение маленького ребенка. Изъятые деньги были бумажными купюрами по 50 рублей и монетами различного достоинства, общую сумму не помнит. Также сотрудники полиции обработали поверхность банки дактилоскопическим порошком и обнаружили на ней след руки, который изъяли на отрезок липкой ленты. После того, как участковый 

<

данные изъяты> окончил писать осмотр, а затем опрашивать их, когда они в очередной раз вышли на улицу, то оказалось, что ФИО1 пытался убежать, но его догнали и отвезли в отдел полиции. Может сказать, что все это время участковый 

<

данные изъяты> находился вместе с ними, то есть с ним, 

<

данные изъяты>. и продавцом магазина, к ФИО1 он не приближался и в их присутствии не опрашивал. Сотрудники полиции разговаривали с ФИО1 вежливо и корректно, ни один из них ФИО1 не оскорблял, а тем более не бил его.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что он вместе с ФИО1 13 августа вечером, распивали спиртные напитки в виде коктейлей, пиво, водку, вино, шампанское. Потом пошли в сторону дома по ул. Ворошилова, продолжая распивать пиво. Дойдя до магазина «Катерина», купили поесть и по бутылке пива. Через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции и выписали ему штраф за употребление алкоголя. Ближе к 12 часам ночи они решили разойтись по домам. Деньги у них с ФИО1 были общие. Сколько было денег у ФИО1, ему не известно, а также неизвестно, занимал ли тот деньги у кого-нибудь или нет, поскольку слышал, что вроде он занимал. Когда они заходили в магазин, то он видел, что слева от окна продавца находится банка на расстоянии примерно 40 см., в которой были деньги. Алкоголь покупали по очереди. Когда он уходил домой, то ФИО1 оставался еще у магазина.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым с 13 на 14 августа 2017 года, он работал в такси, когда получил заказ и, подъехав к магазину «Катерина», увидел как сотрудник полиции светит фонариком под деревом. Его позвал сотрудник полиции, и когда он подошел, то увидел ФИО1, который сидел на присядках и прятал банку под майкой. Помимо него там были сотрудники полиции и две девушки. При этом сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 украл банку с пожертвованиями из магазина. В это время ФИО1, одновременно снимая с себя майку, выбросил банку, в которой находились деньги. Потом он отвез человека, который сделал заказ и вернулся, в этот момент ему сказали, что ФИО1 сбежал, но его уже поймали. При нем сотрудники полиции какого-либо давления на ФИО1 не оказывали.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что он знаком с подсудимым давно, поскольку проживают недалеко друг от друга. От знакомых ему известно, что в магазине «Катерина» ФИО1 украл банку с пожертвованиями. В тот вечер он ходил за продуктами в магазин, где встретил подсудимого с другом, потом они зашли к нему в гости. Занимал ли у кого-нибудь подсудимый деньги, он не видел, только слышал. В магазин «Катерина» он ходит часто, при этом знает, что на прилавке за решеткой с правой стороны находится банка для пожертвований.

Письменными доказательствами: 

Заявлением 

<

данные изъяты> которое зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Егорлыкскому району за № 1883 от 14.08.2017, где она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14.08.2017 около 01 часа 30 минут, в магазине «Катерина», расположенном по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б», открыто похитило с прилавка баночку с деньгами на пожертвование больному ребенку, чем причинило благотворительному фонду «Надежда на здоровое будущее» материальный ущерб в сумме 1 203 рубля 50 копеек (т. 1 л.д. 4).

Заявлением 

<

данные изъяты> от 15.08.2017, полученным посредством электронной почты, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14.08.2017 около 01 часа 30 минут, в магазине «Катерина», расположенном по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б», открыто похитило с прилавка бокс в виде небольшой пластмассовой баночки для сбора пожертвований для больного ребенка, чем причинило благотворительному фонду «Надежда на здоровое будущее» ущерб в сумме 1 203 рубля 50 копеек (т. 1 л.д. 57). 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2017, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный возле магазина «Катерина», по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б». В ходе осмотра установлено, что с восточной стороны, на расстоянии тринадцати метров от магазина имеется отдельно стоящее дерево тополь. С восточной стороны от дерева, на расстоянии одного метра по направлению с севера на юг, на земле лежат деньги, а именно: бумажные купюры и монеты различного достоинства. На расстоянии трех метров на юго-восток от дерева на земле лежит пластиковая банка, на которой имеются надписи: «Отправьте SMS со словом бфнадежда» пробел сумма пожертвований «Бореньке очень нужна ваша помощь», изображение маленького ребенка. Присутствующая при осмотре продавец магазина «Катерина» 

<

данные изъяты> опознала данную банку, как ту, которая стояла на прилавке в магазине «Катерина». В ходе осмотра поверхность пластиковой банки была обработана дактилоскопическим магнитным порошком, в результате чего на ее поверхности был обнаружен след руки, изъятый на один отрезок липкой ленты. Также были изъяты денежные средства в сумме 724 рублей 50 копеек, из которых 7 купюр достоинством по 50 рублей и 374 рубля 50 копеек монетами различного достоинства, и пластиковая банка. Приложение – фототаблица (т. 1 л.д. 5-10).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2017, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Катерина», расположенное по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б», а также прилегающая к магазину территория. В ходе осмотра участвующее лицо – заявитель 

<

данные изъяты> указала на торговый прилавок, отделенный металлической решеткой от зоны для нахождения покупателей, пояснив, что в левом углу от окна, через которое осуществляется торговля, находилась пластиковая банка для пожертвований благотворительного фонда «Надежда на здоровое будущее», которая крепилась на двухсторонний скотч и которой на момент осмотра обнаружено не было. Приложение – фототаблица (т. 1 л.д. 11-17).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 107 от 14.08.2017, согласно которому у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 26).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 14.08.2017, в ходе которого у ФИО1 были получены образцы отпечатков рук, оформленные дактилокартой (т.1 л.д. 28-29).

Протоколом личного досмотра от 14.08.2017, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты денежные средства, а именно: 27 монет достоинством по 10 рублей, 3 монеты достоинством по 2 рубля, 3 монеты достоинством по 1 рублю, 4 купюры достоинством по 50 рублей (т. 1 л.д. 33).

Протоколом осмотра предметов от 19.08.2017, согласно которому была осмотрена пластиковая банка для пожертвований благотворительного фонда «Надежда на здоровое будущее», обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия 14.08.2017 на участке местности, расположенном возле магазина «Катерина» по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б» (т.1 л.д. 95-98).

Вещественными доказательствами: пластиковая банка для пожертвований благотворительного фонда «Надежда на здоровое будущее» (т. 1 л.д. 99).

Заключением эксперта № 13 от 24.08.2017, согласно выводам которого след пальца руки с максимальным размером 35х20 мм, зафиксированный на отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 59х36 мм, пригоден для идентификации по нему личности и оставлен большим пальцем левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 105-108).

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2017, согласно которому осмотрен один отрезок липкой ленты со следом руки, изъятым с поверхности пластиковой банки, обнаруженной в ходе осмотра места происшествия 14.08.2017 по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б». (т. 1 л.д. 112-114)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: след пальца руки с максимальным размером 35х20 мм, зафиксированный на отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 59х36 мм, оставленный большим пальцем левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 115-116, 117).

Протоколом выемки от 04.09.2017, в ходе которой у свидетеля 

<

данные изъяты> были изъяты договор купли-продажи муниципального имущества от 11.01.2017, а также договор № БП-201707/676 от 06.07.2017 безвозмездного пользования площадью помещения для установки ящика для сбора благотворительных пожертвований, заключенного между 

<

данные изъяты>. и благотворительным фондом «Надежда на здоровое будущее» в лице его Президента 

<

данные изъяты> Приложение – фототаблица (т. 1 л.д. 125-130).

Протоколом осмотра документов от 04.09.2017, согласно которому были осмотрены договор купли-продажи муниципального имущества от 11.01.2017, заключенный между муниципальным образованием «Егорлыкское сельское поселение» в лице Администрации Егорлыкского сельского поселения и 

<

данные изъяты> договор № БП-201707/676 от 06.07.2017 безвозмездного пользования площадью помещения для установки ящика для сбора благотворительных пожертвований, заключенный между благотворительным фондом «Надежда на здоровое будущее» в лице его Президента 

<

данные изъяты> и ИП 

<

данные изъяты> Приложение – копии документов (т. 1 л.д. 131-137).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: договор купли-продажи муниципального имущества от 11.01.2017, заключенный между муниципальным образованием «Егорлыкское сельское поселение» в лице Администрации Егорлыкского сельского поселения и 

<

данные изъяты> договор № БП-201707/676 от 06.07.2017 безвозмездного пользования площадью помещения для установки ящика для сбора благотворительных пожертвований, заключенный между благотворительным фондом «Надежда на здоровое будущее» в лице его Президента 

<

данные изъяты> и ИП 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 138).

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2017, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 724 рублей 50 копеек, изъятые в ходе осмотра места происшествия 14.08.2017 по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 230 «б», на участке местности расположенном возле магазина «Катерина», а также денежные средства в сумме 479 рублей, изъятые у ФИО1 протоколом личного досмотра от 14.08.2017 г. в ОМВД России по Егорлыкскому району по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Ленина, 75 (т. 1 л.д. 193-196).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: денежные средства в общей сумме 1 203 рубля 50 копеек, из которых: 720 рублей 50 копеек, бумажными купюрами достоинством по 50 рублей и металлическими монетами различного достоинства (7 купюр достоинством по 50 рублей каждая; 13 монет достоинством по 10 рублей каждая; 27 монет достоинством по 5 рублей каждая; 31 монета достоинством по 2 рубля каждая; 42 монеты достоинством по 1 рублю каждая; 3 монеты достоинством по 50 копеек каждая), а также 479 рублей, бумажными купюрами достоинством по 50 рублей и металлическими монетами различного достоинства (4 купюры достоинством по 50 рублей каждая; 27 монет достоинством по 10 рублей каждая; 3 монеты достоинством по 2 рубля каждая; 3 монеты достоинством по 1 рублю каждая). (т. 1 л.д. 197-198).

Протоколом выемки от 11.10.2017, в ходе которой у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> были изъяты учредительные документы Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее», а именно: Устав Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» от 25.07.2016; протокол заседания Совета Фонда № 5 от 23.03.2016; приказ № 31 от 23.03.2016 о вступлении в должность Президента и возложении обязанностей; свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации Благотворительный Фонд «Надежда на здоровое будущее» от 04.07.2016; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 91 № 000087323 от 03.08.2015; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 91 № 000087322 от 04.08.2015; уведомление о постановке на учет российской организации в налоговом органе Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» ОГРН 

<

***> от 26.07.2017. Приложение – фототаблица (т. 1 л.д. 204-209).

Протоколом осмотра документов от 11.10.2017, согласно которому были осмотрены учредительные документы Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее», а именно: Устав Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» от 25.07.2016; протокол заседания Совета Фонда № 5 от 23.03.2016; приказ № 31 от 23.03.2016 о вступлении в должность Президента и возложении обязанностей; свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации Благотворительный Фонд «Надежда на здоровое будущее» от 04.07.2016; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 91 № 000087323 от 03.08.2015; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 91 № 000087322 от 04.08.2015; уведомление о постановке на учет российской организации в налоговом органе Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» ОГРН 

<

***> от 26.07.2017. Приложение – копии документов (т. 1 л.д. 210-230)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: Устав Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» от 25.07.2016; протокол заседания Совета Фонда № 5 от 23.03.2016; приказ № 31 от 23.03.2016 о вступлении в должность Президента и возложении обязанностей; свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации Благотворительный Фонд «Надежда на здоровое будущее» от 04.07.2016; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 91 № 000087323 от 03.08.2015; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 91 № 000087322 от 04.08.2015; уведомление о постановке на учет российской организации в налоговом органе Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» ОГРН 

<

***> от 26.07.2017 (т. 1 л.д.231-232).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью вышеуказанных согласующихся между собой доказательств.

Суд признает показания представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., свидетелей, и другие доказательства допустимыми. Считает, что показания являются достоверными, так как они последовательные и логичные, не содержат существенных противоречий. Показания свидетелей и представителя потерпевшего являются объективными, поскольку указанные лица в уголовном преследовании подсудимого не заинтересованы, мотивов для его оговора у них не имеется, поэтому у суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей и представителя потерпевшего.

Показания свидетелей и представителя потерпевшего не противоречат другим доказательствам по делу, подтверждают и дополняют одни и те же факты. Данные показания во взаимосвязи между собой и другими указанными выше доказательствами логично подтверждают все обстоятельства вышеописанного события. 

Проанализировав доказательства, суд считает, что по значимым фактам и обстоятельствам настоящего уголовного дела все доказательства соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности и достаточны для разрешения настоящего уголовного дела, собраны и представлены суду в установленном законом порядке. Данные доказательства бесспорны, убедительны и объективны.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1, считает их не достоверными, расценивает их как способ, который избрал ФИО1 для защиты от предъявленного обвинения с целью избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, так как они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании вышеприведенных доказательств и показаниями свидетелей и представителя потерпевшего. Также суд не может согласиться с тем, что ФИО1 занимал денежные средства у 

<

данные изъяты>. поскольку, как следует из показаний последнего, тот ему денежные средства не давал, тем более взаймы, при этом кА следует из показаний 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> лично никто не видел, чтоб ФИО1 занимал у кого-либо деньги, только лишь слышали, что не может служить бесспорным доказательством данного факта. 

В основу приговора судом положены показания свидетелей: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., а также представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данные ими в ходе предварительного следствия, в связи с возникшими противоречиями. Данные противоречия в своих показаниях, данных в ходе судебного следствия, свидетели и представитель потерпевшего объяснили прошествием большого количества времени. 

Версия стороны защиты о том, что на ФИО1 в период задержания оказывалось физическое и психологическое давление, какого-либо объективного подтверждения не нашло, поскольку следователем Зерноградского МСО СУ СК РФ по РО проводилась проверка по факту нанесения 

<

данные изъяты> телесных повреждений ФИО1 в результате физического и морального воздействия, по результатам которой вынесено постановление от 18.10.2017 об отказе в возбуждении уголовного дела, которое не обжаловалось (т. 2 л.д. 219-220). 

Ссылки стороны защиты на те обстоятельства, что следствием ФИО1 неверно вменен квалифицирующий признак как «незаконное проникновение в помещение», поскольку к банке имелся свободный доступ как и в магазин, по мнению суда являются не состоятельными поскольку, как следует из пояснений собственника данного магазина 

<

данные изъяты> и продавца 

<

данные изъяты>., а также протокола осмотра места происшествия от 14.08.2017, для удобства покупателей сооружение со встроенным нежилым помещением, было оборудовано дверью, в результате чего под единой крышей появился так называемый «предбанник», то есть зал для покупателей, по сути помещением магазина не являющийся, так как ранее там находилась скамейка в остановке. Торговля осуществляется через окно металлической решетки, отделяющей помещение магазина от «предбанника» - зала для покупателей. Таким образом как таковое указанное помещение магазина «Катерина» состояло из двух отделенных друг от друга обособленных помещений со стеновым ограждением в виде решетки, отделявшей место где находились покупатели, от места непосредственно расположения магазина товара и других материальных ценностей, поскольку товар выдавался только через специальный проем, находящийся в решетке. Более того, обособленность друг от друга указанных помещений подтверждается и наличием у каждого из помещений самостоятельного входа и выхода. Таким образом, согласно разъяснениям содержащимся в УК РФ под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. Из указанного следует, что ФИО1 проник именно в помещение, где находился товар и материальные ценности, в том числе и банка для пожертвований. 

Иные доводы со стороны защиты по мнению суда не имеют существенного правового значения и не влияют на доказанность вины подсудимого. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, отягчающих наказание и отсутствие обстоятельств смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Кроме того, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. По мнению суда, именно состояние алкогольного опьянения, в котором находился подсудимый ФИО1 в момент совершения преступления, сняло внутренний контроль за его поведением, вызвало желание неправомерного завладения чужим имуществом, и явилось обстоятельством, способствовавшим совершению преступления.

Анализируя личность подсудимого, судом учитывается, что ФИО1 является молодым человеком, не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога состоял с 09.12.2013 с диагнозом: 

<

данные изъяты> наблюдение прекращено в 2014 году в связи с осуждением, под наблюдением врача-психиатра не находится, имеет непогашенные судимости. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также, по мнению суда, не имеется оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, и в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, при этом суд считает невозможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденного без изоляции от общества. 

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1, суд учитывает, что в его действиях усматривается опасный рецидив преступлений, а потому, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО1 необходимо оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО1 согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ следует исчислять с 15.12.2017, при этом зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 14.08.2017 по 14.12.2017 включительно.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15.12.2017. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14.08.2017 по 14.12.2017 включительно. 

Судьбу вещественных доказательств определить следующим образом:

- пластиковую банку для пожертвований благотворительного фонда «Надежда на здоровое будущее», переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району согласно квитанции № 1065 от 19.08.2017 – необходимо вернуть благотворительному фонду «Надежда на здоровое будущее», как собственнику данного имущества;

- приобщенный к делу след пальца руки с максимальным размером 35х20 мм, зафиксированный на отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 59х36 мм, оставленный большим пальцем левой руки ФИО1 - необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- договор купли-продажи муниципального имущества от 11.01.2017, заключенный между муниципальным образованием «Егорлыкское сельское поселение» в лице Администрации Егорлыкского сельского поселения и 

<

данные изъяты>; договор № БП-201707/676 от 06.07.2017 безвозмездного пользования площадью помещения для установки ящика для сбора благотворительных пожертвований, заключенный между благотворительным фондом «Надежда на здоровое будущее» в лице его президента 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> переданный на ответственное хранение 

<

данные изъяты> - оставить в ее распоряжении; 

- денежные средства в общей сумме 1203 рубля 50 копеек, из которых: 720 рублей 50 копеек бумажными купюрами достоинством по 50 рублей и металлическими монетами различного достоинства (7 купюр достоинством по 50 рублей каждая; 13 монет достоинством по 10 рублей, 27 монет достоинством по 5 рублей каждая; 31 монета достоинством по 2 рубля каждая; 42 монеты достоинством по 1 рублю каждая; 3 монеты достоинством по 50 копеек каждая), а также 479 рублей, бумажными купюрами достоинством по 50 рублей и металлическими монетами различного достоинства (4 купюры достоинством по 50 рублей каждая; 27 монет достоинством по 10 рублей каждая; 3 монеты достоинством по 2 рубля каждая; 3 монеты достоинством по 1 рублю каждая); Устав Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» утвержден решением единственного учредителя Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» 25.07.2016 протокол № 7; протокол заседания Совета Фонда № 5 от 23.03.2016; приказ № 31 от 23.03.2016 о вступление в должность Президента и возложении обязанностей; свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации Благотворительный Фонд «Надежда на здоровое будущее» от 04.07.2016; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налогом органе по месту ее нахождения серия 91 № 000087323 от 03.08.2015; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 91 № 000087322 от 04.08.2015; уведомление о постановке на учет Российской организации в налоговом органе Благотворительного Фонда «Надежда на здоровое будущее» ОГРН 

<

***> от 26.07.2017 переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащемся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Содержащийся под стражей осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья